
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-O19-H 

назди Донишго\и миллим Точикистон 

(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17) 

■ t
Тацризи 

муцарризи расми ба рисолаи илмии Абдуллозода Ба\одур Валй дар 

мавзуи “Х,ифзи хукуции чиноятии об дар Чумхурии Точикистон” барон 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмх;ои х,укук,шиносй аз руйи ихтисоси 

12.00.08 - Хукуци чиноятй ва криминология; хукуци ичрои чазои 

Чиноятй.

Мутобицати диссертатсия ба ихтисосх;о ва самтх,ои илм, ки аз руйи 

онх;о диссертатсия ба х;имоя пешних;од шудааст. Рисолаи илмии 

Абдуллозода Бах,одур Валй дар мавзуи: «Х,ифзи хукуции чиноятии об дар 

. Чумхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 

хукукдшносй ба ихтисоси 12.00.08 -Хукук;и диноятй ва криминология; 

хукуци идрои дазои диноятй, ки аз руйи он ба шурои диссертатсионй 

мувофици фармоиши Комисеияи олии аттестатсионии назди 

Президенити Чумхурии Тодикистон аз санаи 7 январи соли 2022, №16/шд 

хукуци цабули диссертатсиях,о барои хрмоя дода шудааст, мувофик; 

мебошад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Дар моддаи 13 Конститутсияи 
f

ЦТ омадааст, ки «Об моликияти истисноии давлат буда, давлат 

истифодабарии самаранокии онро ба манфиати халк; кафолат медихдд». 

Асоси цонунгузории Ч.Т родеъ ба об ва масоили он мах,з мук;аррароти 

мазкур аст, чунки дар асоси он тамоми асноди хукуцй дойр ба об ва 

масоили он к;абул мегардад. Кдйд кардан зарур аст, ки муцаррароти 

Конститутсияи Ч.Т оид ба об бахри амалй гардидани истифодаи 

самаранок ва хдфзи хукуции он равона гардидааст.
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Об омили мухдми табиат буда, аз борону барф сарчашма мегирад 

ва бавуцудоии он аз одамон вобастагй надорад. Дар микрси сайёраи мо 

аз 100 % захирахои об 97,5% обх;ои шур буда, 2,5% обх;ои тоза х,астанд. 

Обх,ои тозаро инсон барон хурок, крнеъ намудани талаботи хоцагии 
■ t

цишлок;, саноат ва бо дигар макрадхр истифода мебарад. Аз ин 

бармеояд, то чи андоза оби тоза лозим ва арзишнок аст. Хдминро цайд 

кардан зарур аст, ки дар Замин захираи оби тоза дар як андозаи муайян 

буда, микдори он худ аз худ зиёд намегардад. Об ва масоили онро асноди 

хукуции байналхалцй ва дохилидавлатй ба танзим даровардааст. Асноди 

хукукди байналхалцй ва дохилидавлатй вазъи хукуции обро муайян 

намуда, бах,ри х,алли масоили он, ки аз цабхди хук;ук;й, ицтимой, экологй, 

икдисодй ва г. иборат аст, равона гардидаанд.

Цумхурии Тоцикистон аз к;абили он давлатхре мебошад, ки ба 

х,алли масоили вобаста ба об чи дар дохили давлат ва чи дар арсаи 

цахрн кушиш ба хард медихдд. Дар ин дода сах,ми Президенти кишвар 

Эмомалй Рахмон хело назаррас аст. Президенти ЦТ ба вазъи экологии 

думхурй, камшавии захирахри оби ЦТ ва таъсири он ба кишвархри 

Осиёи Марказй дикдати махсус медихдд. Мах,з бо таклифи Президенти 

ЦТ Эмомалй Рахуюн СММ К,арори махсус дар бораи «Соли 

байналмиллалии оби тоза эълон шудани соли 2003» к;абул кард.

Хифзи хукуции обро Кодекси оби ЦТ аз ифлосшавй, харобу 

камшавй, ки метавонад ба саломатии ахрлй зарар расонида, боиси кам 

шудани захирахри мох,й, инчунин дар асари тагйир ёфтани хусусиятхри 

табий, химиявию биологии обхр, паст шудани крбилияти онхр ба 

тозашавии табий, вайрон шудани низоми гидрофизикию гидрогеологии 

обхр боиси бад шудани обтаъминкунй ва дигар шароитхри номусоид, 

пешбинй менамояд. .

Дар КЦ ЦТ меъёри махсуси муцарраркунандаи цавобгарии циноятй 

барои ифлос кардани об мустахдам шудааст. Аммо меъёри мазкур х;ам 
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барои фахдидани аломатхри хдтмии он ва х,ам барон истифода дар 

фаъолияти макрмоти хук;ук;татбик;кунанда хеле мураккаб мебошад. 

Вобаста ба ин тахдили илмии динояти ифлос кардани об мух,им ба х;исоб 

меравад. 
■ t

Дарадаи навгонии натидах,ои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуцтахри илмие, ки барои х,имоя пешнихрд мешаванд. Навгонии илмии 

тахдикрт дар он ифода мегардад, ки бори аввал дар таърихи 

крнунгузории диноятии Ч,умхурии Тодикистон дар он масоили 

давобгарии диноятй барои ифлос кардани об ва амалияи татбик;и м. 226 

КЧ, Ч.Т мавриди тахдик; царор гирифтааст. Сах,ми муаллиф дар он ифода 

мегардад, ки дар таздикрт аломатхри асосии таркиби динояти ифлос 

кардани об, таърихи крнунгузорй дар бораи муцаррар намудани 

давобгарии диноятй барои чунин кирдорхр, хусусиятхри хрфзи хук;ук;ии 

диноятии об мутобици крнунгузории давлатхри пасошуравй мавриди 

тахдил к;арор дода шудааст.

Навгонихри рисолаи мазкур бештар дар нукдахри ба хдмоя 

пешнихрд шуда арзёбй мегардад., ки чанде аз онхрро пеш овардан 

мумкин аст: Масалан, пешнихрди муаллиф дар мавриди “барои к;асдан 

ифлос ё олуда намудани обхри нушокй дар КЧ, Ч.Т бидуни дар аввал 

мукдррар намудани преюдисияи маъмурй давобгарии диноятй пешбинй 

карда шавад” долиби диктат мебошад (сахдфаи 16 диссертатсия). Чунин 

тарзи х,ифз намудани манбаъхри таъминкунандаи оби нушокй албатта 

асоснок ба хрсоб рафта, он мумкин аст, барои ба таври афзалиятнок 

х,ифз шудани манбаъхри оби нушокй тавассути меъёрхри крнунгузории 

диноятй истифода шавад.

Пешнихрдхри муаллиф дар мавриди мустахдам намудани чунин 

хрлатхри вазнинкунандаи динояти ифлос кардани. об, ба монандй 

“бемории саросарии одамон” (сахрфаи 17 диссертатсия), “аз беэхдиётй 

боиси марги ду ё зиёда инсон шудан” (сахдфаи 18 диссертатсия) низ 
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асоснок буда, пурзур намудани давобгариро дар чунин долатдо тадозо 

месозад.

Асоснокй ва эьтимоднокии хулосадо ва тавсиядои дар диссертатсия 

зикршуда: 
■ г

Эьтимоднокии натидадои таддидот бо истифода гардидани 

усулдои умумиилмй ва махсуси дудудй, тадлили дамадониба ва 

водеъбинонаи донунгузории ЦТ ва санаддои худудии байналмилалии аз 

тарафи ЦТ эътирофнамуда, тадлили адабиёти умумй ва махсуси илмию 

таълимй, диссертатсиядо, мадолаву дастоварддои дигари дар сатди илмй 

пазируфташуда ва тадрибаи давлатдои хоридй вобаста ба мавзуи 

таддидотй асоснок мегардад.

Хдмчунин, натидахои таддидоти рисолаи илмй ба он хотир 

эътимодноканд, ки ондо дар асоси тахдили Конститутсияи Цумхурии 

Тодикистон, Ко декси диноятии Цумхурии Тодикистон, Ко декси оби 

Цумхурии Тодикистон, Кдрордои Пеленуми Суди Олии Цумхурии 

Тодикистон ба даст омадаанд.

Адаммияти илмй, амалй, .идтисодй ва идтимоии натидадои 

диссертатсия бо нишон до дани тавсияхр оид ба истифодаи онхр:

Мадмуи хулосахр ва пешнихрдхри асосие, ки дар диссертатсия 

баррасй шудаанд, модияти дифзи дудудй диноятии об дар донунгузории 

муосири Тодикистон, хусусиятхри таркиби динояти ифлос кардани обро 

ошкор намуда, садми муайян дар назарияи дудудй диноятй шуморида 

мешаванд. Баррасии ягонагии проблемахри донунбарорй ва татбиди 

донуни диноятй дар дифзи об мудим арзёбй мегардад. Таддидот имкон 

дод, ки як датор самтхри такмили донуни диноятй муайян карда шаванд.

Адаммияти илмй, амалй, идтисодй ва идтимоии натидахри 

диссертатсия бо нишон додани тавсиядо оид ба истифодаи ондо.

Адаммияти таддидот аз он иборат аст, ки натидадои он мумкин аст 

дар фаъолияти донунгузорй оид ба такмили донунгузории амалкунандаи 
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диноятй; дар фаъолияти макомоти тафтишотй ва судй бо мацсади хдлли 

мушкилихое, ки хднгоми татбики меъёри мухарраркунандаи давобгарй 

барои ифлос кардани об ба миён меоянд; зимни омода намудани 

к;арорхои Пленуми Суди Олии ЦТ, мадмуаи фармонхои Прокурори 
■ t

генералии ЦТ, бо махсади таъмини татбихи дуруст ва якхелаи 

хонунгузорй оид ба давобгарии диноятй барои ифлос кардани об аз 

дониби судхо истифода шаванд. Faiip аз ин маводхои тах,к;ик;от хднгоми 

таълими фаннхои хукухи диноятй, хухухи обй, хукухи байналмилалии 

об, хухухи экологй; дар кори илмй-таххихотй оид ба халли минбаъдаи 

масоили хукук;ии диноятии мубориза бо ифлосшавии об низ ахаммият 

дошта метавонанд.

Нашри натидах,ои диссертатсия дар мадаллахои тацризшавандаи 

илмй:

Натидах,ои асосии таххихот дар 14 махолаи илмй, аз думла, 8 

махола дар нашрияхри такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти ЦТ ва 6 махола дар нашрияхри дигар ба нашр 

расонида шуда, х,амаи онх,о бо мазмун ва мавзуи рисолаи илмй бевосита 

алок;аманд мебошанд. Дар интишорот натидах,ои асосй, хулосахои 

таххихот ва тавсияхри муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Теъдоди 

маводи чопшуда ба банди 35-и Тартиби до дани дарадаи илмй мувофих 

мебошанд. Дар тахдикрти диссертатсионии Абдуллозода Баходур Валй 

дар мавзуи: “Х,ифзи хукуции диноятии об дар Цумхурии Тодикистон”, 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри хукукдшносй аз руйи 

ихтисоси 12.00.08 - Худуди диноятй ва криминология; хукуди идрои 

дазои диноятй, истифодаи мавод будуни идтибос ба муаллиф ё маъхаз 

мавдуд набуда, дамаи сарчашмадои истифодашуда бо ишора ба муаллиф 

ё маъхах тавассути идтибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя 

шудани банди 37-и Тартиби додани дарадаи илмй гуводй медиданд.
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Дар баробари ин дар диссертатсия баъзе аз масъалахои бахрнок ва 

камбудихре ч,ой доранд, ки аз инхр иборат аст:

1. Диссертант дар нуктаи хдштуми ба х^моя пешнихрдшаванда 

(пешнихрдхре, ки хусусияти назариявй доранд) пешнихрд медорад, ки 
■ t

“муносибати шахе нисбат ба оцибати цинояти ифлос кардани об бояд бо 

гунох, дар шакли беэхдиётй ифода гардад. Бояд дар назар дошт, ки 

хднгоми мавцуд будани к;асди бевоситаи гунахрор ба расонидани зарари 

циддй, ба олами хдйвонот ё наботот, захирахри мох,й, хоцагии цангал ё 

сох,аи кишоварзй давобгарй бояд хднгоми цой доштани аломатхри 

дахлдор барои терроризм, тахрибкорй, экосид ё циноятхр ба мукрбили 

шахсият ба вуцуд ояд”. Бо чунин пешнихрди муаллиф розй шудан 

мушкил аст. Зеро дар чунин хрлат, масалан цой доштани к;асди бавосита 

нисбат ба ок;ибати ифлос кардани об аз доираи таркиби циноят берун 

мемонад. Аз тарафи дигар, муаллиф дар сахрфаи 116 диссертатсия 

бархилофи пешнихрди худ баён медорад, ки “х,ар чи бештар 

криминализатсия намудани кирдор, аз чумла аз хдеоби васеъ намудани 

доираи чавобгарй вобаста ба шакли гунох, мумкин аст, ба оцибатхри 

манфй оварда расонад, яъне боиси паст шудани нуфузи крнуни циноятй, 

сарфи назар намудани манъкунихр ва татбик; нашудани меъёрхри крнуни 

циноятй гардад”.

2. Дар сахдфаи 63 диссертатсия пешнихрд мешавад, ки “дар к;.1 

м.226 КЧ, Ч.Т бори аввал ифлос кардани об бо моддахри радиоактивй, 

химиявй, биологй, ё моддахр ё партовхри дигари хавфнок 

криминализатсия карда шавад”. Вале аз чй сабаб чунин пешнихрд дар 

нуцтахри барои хрмоя пешнихрдшаванда барои такмил додани КЧ, Ч,Т 

мустах,кам карда нашудааст..

3. Муаллифи диссертатсия дар тахкикоти худ табиати хукуции об 

хдмчун объекта хдфзи хукуции чиноятй дар Тоцикистонро мавриди 

барраей к;арор додааст (сах,ифх,ои 22-35). Хубтар мебуд, агар муаллиф 
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таърих ва ташаккули конунгузории циноятии Цумхурии Тоцикистон оид 

ба ифлос кардани обро дар зербоби алохдцаи тахдикрт тах^лил менамуд.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия:

Мутобикдти барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
‘ г

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии 

Тоцикистон. Диссертатсияи Абдуллозода Бах,одур Вали ба талаботи 

банди 31 ва 33 Тартиби додани дарачахри илмй, ки бо Кдрори Хукумати 

Цумхурии Тоцикистон аз 30 июни соли 2021, тахди №267 (бо тагйиру 

иловах;о аз 26 июли соли 2023, №295) тасдик; шудааст, мутобикдт 

менамояд. Диссертатсия аз цониби муаллиф мустакилона навишта шуда, 

дорой мазмун ва мантик;и ягонаи дохилй мебошад. Сатхр навгонии 

илмии диссертатсионй, нукдахри илмй ва пешних,оду тавсияхри амалие, 

ки ба хдмоя пешнихрд шудаанд, макрлахри илмй ва маърузахр дар 

конференсияхри илмию амалй сах,ми шахсии муаллифро тасдик; 

менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби тахдикрти 

илмй сах,ми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихдд.

Кисмати хотимавии такриз. Аз омузиши матни тахдикрт ва 

автореферат хулоса намудан мумкин аст, ки диссертатсияи довталаби 

дарёфти дарацаи номзади илмй пурра ба талаботи мукаррарнамудаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 

Тоцикистон оид ба дарёфти дарацаи илмии номзади илмхри 

хукукшиносй цавобгу мебошад. Зеро натидахри бадастовардаи муаллиф 

барои рушди илми хукуки чиноятй, мусоидат карда, боиси он мегардад, 

ки хдфзи хукукии чиноятии об такмил ёбад. Дар мачмуъ, пешнихрд ва 

дастовардхри муаллиф барои рушди илм ва крнунгузории чиноятй, 

фаъолияти макрмоти хдфзи хукук ва такмили сох,а ахдммияти мухрм 

доранд. Хдмзамон, хулоса ва натичахр метавонанд. хднгоми тахдя ва 

татбици консепсияхри давлатй дар сохди хукук; истифода шаванд. 

Маводи диссертатсия хднгоми тадриси хукуки чиноятй, курсхри махсуси
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“Ч,иноятх,ои экологи”, хднгоми идрои корхои мустацилона, навиштани 

рисолах,ои хатм, магистрй, диссертатсияхр, инчунин дар амалия ва дар 

рафти тафтишоти пешакй ва судй метавонад ба таври васеъ мавриди

истифода к;арор гиранд, ки данбахои мусбати тах;к;ик;оти Абдуллозода

Бах,одур Валй -ро нишон медихднд.

Дар умум, Абдуллозода Баходур Валй сазовори дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмх,ои хукукдшносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Х,ук;укд1 

диноятй ва криминология; хухук;и идрои дазои диноятй мебошад. Бояд 

иброз намуд, ки тацризи мазкур бо дарназардошти бандхои 71 ва 72 

Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахди №267 (бо тагйиру иловах,о аз 26

июли соли 2023, №295) тасдик; шудааст, омода гардидааст, сазовори 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукдшносй аз руйи ихтисоси 

12.00.08 - Хукухи диноятй ва криминология; хукук;и идрои дазои 

диноятй (илмхои хукукдшносй) мебошад.

Муцарризи расмй:

номзади илмхои хукухшиносй, муаллими 

калони кафедраи хукуки иктисодй, молиявй 

ва зиддикоррупсионии Донишгохи давлатии 

молия ва икдисоди Тодикистон

Имзои Бафорова Ш. А. -ро тасдик менамоям:

Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои
- КАДРХО

махсуси Донишгохи давлатии
•'■А.\ КАД РОЗ /ii, [

молия ва иктисоди Тодикистон Мирдамолов М. А.
£>7 //

Сурога: Чумхурии Тодикистон, Донишгохи давлатии молия ва иктисоди 

Тодикистон, 734067, ш. Душанбе, кучаи Нахимов, 64/14
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